Pendahuluan

Ibn Taymiyyah (Harran, Damaskus,
661/1263-728/1328) dikenal dalam
sejarah pemikiran Islam sebagai sosok yang
kontroversial. Di satu sisi, dia ditempatkan
sebagai imam kaum radikalis, yang karena
itu, karyanya Iqtidā’ al-Shirāt al-Mustaqīm
menjadi bacaan wajib bagi kelompok ini.

Kajian ini
akan mencoba menelisik permasalahan ini
dari sudut pandang psikosufistik.

Pandangan Sufistik Ibn Taymiyyah:
Pemetaan Posisi

Ibn Taymiyyah memiliki banyak karya
dalam berbagai bidang pengetahuan. Menurut
catatan Ibn Syakir al-Kutubi (w. 769/1369),
berdasarkan paparan Syams al-Din al-Dzahabi
(w. 723/1323) dalam karyanya Tadzkirat
al-Ḥuffāzh, Ibn Taymiyyah telah menulis
sejumlah 300 jilid buku (Kutubi 1973, I:75).
Merujuk sumber yang sama (al-Dzahabi), dari
karyanya yang lain, Yusuf Musa (1962, 116)

menyebutkan bahwa tulisan Ibn Taymiyyah
mencapai jumlah 500 buku. Jumlah terbesar
dari karya-karya itu ditulis dalam penjara.

Dalam menarik
kesimpulan demikian ‘Abd al-Khaliq tidak
mengemukakan alasannya yang jelas, tetapi
dari sebelumnya dia telah mengemukakan
persepsinya bahwa tasawuf itu adalah bid‘ah,
karena term tasawuf itu sendiri belum dikenal
di masa Nabi, para sahabat, dan tabiin. Term
ini baru muncul pada akhir abad kedua Hijriah.
Karena itu pula, dua imam besar, Abu Hanifah
(w. 148/767) dan Malik (w. 179 H/795) tidak
mendapatkannya (683). Faham ‘Abd al-Khaliq
mewakili komunitas Wahabi pada umumnya
yang memandang Ibn Taymiyyah sebagai
tokoh salafi yang anti tasawuf. Komunitas ini
sangat alergi menggunakan istilah “tasawuf”
untuk melabeli salah satu ilmu keislaman yang
fokus membahas tentang dimensi esoterik
dari kehidupan manusia.

Al-Thiblawi Mahmud Sa‘ad melihat
bahwa Ibn Taymiyyah sebagai imam kaum
salafi senantiasa berpegang kepada al-Qur’an,
sunnah, dan ātsār para salaf yang saleh, tetapi
dia juga tekun mempelajari karya-karya
para sufi, seumpama kitab-kitab al-Harits al-
Muhasibi (w. 243/857), kitab-kitab Syaikh

1 Henri Laoust adalah sarjana Barat pertama yang meneliti Ibn Taymiyyah.

‘Abd al-Qadir al-Jilani (w. 561/1166) dan
Syaikh ‘Abdullah ibn al-Khafif (w. 371/982),
dan peninggalan-peninggalan Abu al-Qasim
al-Junayd (w. 297/910), Yusuf ibn Asbath (w.
190/806), al-Fudhayl ibn ‘Iyadh (w. 187/803),
Ibrahim ibn Adham (w. sekitar 161/778), dan
lain-lain dari kalangan para sufi utama (Sa‘ad
1984, 29).

Diakui oleh kelompok kedua ini bahwa
Ibn Taymiyyah melakukan kritik yang amat
tajam terhadap sufisme. Akan tetapi, kritik
Ibn Taymiyyah itu—ucap ‘Abd al-Haq Ansari—
tidak dilakukan secara membabi buta; pada
satu ketika mungkin kritiknya pahit, namun
secara keseluruhan sesungguhnya simpatik.

(wujud
yang pasti) yang menjadi milik Sang Pencipta,
namun identik dengan al-wujūd al-mumkin
(wujud yang mungkin) yang ada ada pada
makhluk, seperti dikatakannya selanjutnya,
“Wujud makhluk adalah wujud Tuhan dan
wujud Tuhan adalah wujud makhluk.”
Inilah—menurutnya—pandangan Ibn ‘Arabi
(w. 638/1240), al-Qunawi (w. 672/1273),
Ibn Sab‘in (w. 668/1269), Ibn al-Faridh (w.
632/1235), al-Tilimsani (w. 690/1291), dan
lain-lain. (2) Pandangan bahwa Tuhan tidak
berada dalam alam dan juga bukan di luarnya.
Inilah pandangan kelmpok al-Mu‘aththilah
al-Jahamiyyah. (3) Pandangan bahwa Tuhan
berada di setiap tempat. Inilah pandangan

kelompok al-Ḥulūliyyah al-Jahamiyyah dan al-
Najjāriyyah.

Jika kita bicara tentang Tuhan
sebenarnya tidak ada lagi masalah atas dan
bawah atau kiri dan kanan, karena Allah tidak
diliputi oleh ruang dan waktu. Dari itu, terlihat
bahwa persepsi Ibn Taymiyyah tidak sama
dengan yang dirasakan al-Hallaj dalam ḥulūl
dan al-Busthami (w. 260/874) dalam ittiḥād.
Sementara pada sisi lain, waḥdat al-wujūd
bukanlah puncak pengalaman mistis, tetapi
konsep ontologis tentang penciptaan alam
semesta bahwa hanya ada satu wujud hakiki
yang menjadi pusat alam, yaitu Tuhan. Alam
itu sendiri hanyalah sebagai majlā (wadah
tajallī, tempat penampakan diri) Tuhan, yang
menurut istilah al-Qur’an disebut āyah (tanda,
alamat).

Dalam hal ini, Ibn Taymiyyah (1398H)
menerima dengan baik tasawuf ‘amalī-akh-
lāqī yang menyangkut sikap hati, seperti
zuhud, sabar, syukur, rida, dan lainnya. Dari
itu, ia memuji kitab Iḥyā’ ‘Ulūm al-Dīn al-
Ghazali (w. 504/1111) dan kitab Qūt al-Qulūb
Abu Thalib al-Makki (w. 386/996), karena
mengandung ajaran-ajaran yang bermanfaat
dalam membentuk sikap hati (X:551). Tasawuf
dalam bentuk ini hampir sejalan dengan
prinsip kaum salafi yang diprakarsainya, yakni
prinsip berpegang teguh kepada al-Qur’an dan
sunnah.

Pandangan demikian
dapat dijadikan solusi dalam menjembatani
antara faham Salafi dan sufi (50). Bagi penulis,
Ibn Taymiyyah di sini terlihat begitu obyektif,
dapat menerima kenyataan bahwa kalangan
sufi (sebagai manusia biasa) pun bisa salah
dan bisa benar. Sehubungan dengan itu, ia
menunjuk al-Junayd (w. 297/910) dan ‘Abd
al-Rahman al-Sulami (w. 412/1021) sebagai
sufi yang berada pada jalan yang benar (Ibn
Taymiyyah 1398H, XI:18). Ia juga memuji
sejumlah zāhid (asktetis) dan para syekh sufi
periode sesudah tabiin sebagai wali Allah yang
terkenal dan memiliki ketinggian spiritual dan
keluhuran moral, seperti: Sa‘id ibn Musayyab
(w. 94/713), al-Hasan al-Bashri (w. 110/728),
Umar ibn ‘Abd al-Aziz (w. 101/720), Malik ibn

Anas (w. 179/795), al-Awza‘i (w. 159/774),
Ibrahim ibn Adham (w. 161/778), Sufyan al-
Tsawri (w. 161/778), al-Fudhayl ibn ‘Iyadh (w.
187/803), Ma‘ruf al-Karkhi (w. 200/815), al-
Syafi‘i (w. 204/820), Abu Sulayman al-Darani
(w. 215/830), Bisyr al-Hafi (w. 227/841), ‘Abd
Allah ibn al-Mubarak (w. 181/797), dan lain-
lain (Sa‘ad 1984, 40-41).

Dalam pandangan Ibn Taymiyyah para sufi
awal pada periode pra-al-Junayd, pada masa
al-Junayd, dan sekitar tiga abad sesudahnya
adalah para sufi yang telah mengukir prestasi,
sehingga dunia, baik belahan timur maupun
barat, menjadi terang-benderang oleh cahaya
mereka.

Sebagaimana biasanya, di samping
melontarkan kritik, Ibn Taymiyyah juga
mengapresiasi kitab-kitab yang ditulis oleh
kaum sufi sebagai kitab-kitab yang banyak
mendatangkan manfaat dalam mencerahkan
kalbu. Salah satu kitab yang mendapat
apresiasi paling baik dari Ibn Taymiyyah
adalah karya ‘Abd al-Qadir al-Jilani (w.
561/1166), Futūḥ al-Ghayb, yang sekaligus
pula ia diskusikan dan mendapat komentar

Dalam
salah satu silsilah Tarekat itu, Ibn Taymiyyah
berada pada urutan kelima setelah nama
Syekh ‘Abd al-Qadir al-Jilani, seperti terlihat
dalam urutan yang dilansir oleh Ibn ‘Abd al-
Hadi (w. 909), salah seorang pengikut Ibn
Taymiyyah dalam karyanya Bad’ al-Ilqā bi-
Libās al-Khirqah (t.t.a. fols. 154a, 169b, 171b,
172a; t.t.b., fol. 67a; 985H):

1. ‘Abd al-Qadir al-Jīlānī (w. 561/1166)
2. Abū ‘Umar ibn Qudāmah al-Maqdisī (w.
607/1211)
3. Muwaffaq al-Dīn ibn Qudāmah al-Maqdisī
(w. 620/1223)
4. Ibn Abī ‘Umar ibn Qudāmah (w. 682/1283)
5. Ibn Taymiyyah (w. 728/1328)
6. Ibn Qayyim al-Jawziyyah (w. 751/1350)
7. Ibn Rajab (w. 795/1394).

Semua nama di atas adalah penganut
dan sekaligus tokoh fikih Hanbali. Di sini
terlihat bahwa Ibn Taymiyyah termasuk salah
satu dari tokoh mazhab Hanbali yang berada
dalam deretan silsilah Tarekat Qādiriyyah.
Silsilah demikian tentu saja akan sangat
bertolakbelakang dengan pandangan gerakan
Salafi-Wahabi yang memandang tarekat sufi
sebagai bid‘ah.

Kitab-kitab sufisme yang lain, yang
mendapat apresiasi dari Ibn Taymiyyah ialah
kitab-kitab Thabaqāt al-Shūfiyyah (periode-
periode kehidupan para sufi). Salah satunya
adalah kitab Thabaqāt al-Shūfiyyah karya Abū

‘Abd al-Rahmān al-Sulami (w. 412/1021). Kitab
ini disebut oleh Ibn Taymiyyah (1398H) sebagai
kitab yang menggunakan metode yang bagus
dalam menyajikan ucapan-ucapan para syekh
sufi dan kisah-kisah mereka (X:681). Pujian
yang sama ia tujukan pula kepada kitab Ḥilyat
al-Awliyā’, karya Abū Nu‘aym al-Ishfahānī (w.
430/1038) (X:688). Selain dua kitab itu, Ibn
Taymiyyah (1991) juga mengapresiasi kitab
al-Ta‘arruf li-Madzhab Ahl al-Tashawwuf,
buku kecil karya Abū Bakar Muhammad
ibn Ishaq al-Kalābādzī (w. 390/1000), yang
dipandangnya sebagai kitab yang paling baik,
paling benar, dan paling dekat dengan aliran
Salafi serta para imam dan para tokohnya
(I:83-84). Kunci dari pujian Ibn Taymiyyah
terhadap kitab-kitab tasawuf sebenarnya
tidak bergeser dari pegangan utamanya,
yaitu aliran Salafi.

Akan tetapi, Ibn Taymiyyah sendiri
sebenarnya tidak bisa melepaskan diri dari
pengumbaran pemikirannya sendiri dalam
memberikan penjelasan-penjelasan di dalam
kitab-kitabnya.

Berbeda dari penilaian terhadap kitab-
kitab di atas, karya al-Qusyayrī (w. 465/1072),
al-Risālah al-Qusyayriyyah, justru banyak
mendapat kritik dan bahkan kecaman dari Ibn
Taymiyyah. Kritik dan kecaman itu disebabkan
al-Qusyayrī sedikit memasukkan masalah
kalam (teologi) di bagian awal karyanya itu, di
bawah judul: “I‘tiqād Masyāyikh al-Shūfiyyah.”4
Meskipun kajian teologis itu hanya sedikit,
kecaman yang diterimanya berlarut-larut
sampai ke akhir kitab al-Istiqāmah, yang
menyita hampir 300 halaman buku (Ibn

Taymiyyah 1991, I:81-469). Sebagaimana kita
ketahui, al-Qusyayrī adalah pengikut Abu al-
Hasan al-Asy‘ari (w. 324/935), yang terkenal
dengan teologi Asy‘ariyyahnya. Teologi
Asy‘ariyyah, meskipun berpegang teguh
kepada al-Qur’an dan sunnah Nabi (sehingga
dikenal dengan Ahl al-Sunnah), masih tetap
menggunakan akal-pikiran dalam penafsiran-
penafsiran terhadap dua sumber utama itu.

batin mereka. Yang mereka rasakan hanyalah
pengalaman bersama Ilahi, sementara yang
selain-Nya telah sirna. Diumpamakan oleh
Syekh Ahmad Sirhindi (w. 1034/1624), salah
seorang syekh dan pembaru dalam Tarekat
Naqsyabandiyyah, dengan kemunculan
matahari yang membawa sinar terang, yang
menutup sinar bulan dan bintang-bintang.
Tuhan diumpamakan bagaikan matahari yang
menutupi yang selain-Nya.